
COMUNE DI CALCI
(Prov. Di Pisa) 

SETTORE 5 - OPERE PUBBLICHE PROTEZIONE CIVILE E AMBIENTE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. CLAUDIA MARCHETTI

DETERMINAZIONE N.287 DEL 28/06/2021

 

OGGETTO:

SERVIZIO DI SANIFICAZIONE ED IGIENIZZAZIONE PERIODICA DEI 
CONDIZIONATORI PRESSO VARI LOCALI DI PROPRIETA’ COMUNALE 
- AFFIDAMENTO ALLA DITTA BONI E SCARPELLINI S.R.L. - CIG 
Z193245228



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Dato atto che nei luoghi di lavoro di pertinenza del Comune di Calci sono installati condizionatori 
d’aria ed in particolare presso il Palazzo Comunale, Biblioteca Comunale, Magazzino Comunale la 
sede della Polizia Municipale, la, la sala operativa della Protezione Civile, la sala “Occhi del 
Bosco”, il box degli operai forestali e la Palestra di via Tevere;

Richiamato il Rapporto ISS COVID-19 n. 11/2021 “Indicazioni ad interim per la prevenzione e 
gestione degli ambienti indoor in relazione alla trasmissione dell’infezione da virus SARS-CoV-2”, 
che fornisce raccomandazioni da seguire negli ambienti lavorativi per mantenere un buon livello di 
qualità dell’aria indoor in relazione al contenimento del rischio di contagio da COVID-19;

Precisando che nel sopra citato Rapporto, “per gli edifici dotati di impianti di 
riscaldamento/raffrescamento con apparecchi terminali locali … si consiglia di programmare una 
pulizia periodica … che tenga conto della situazione sanitaria …”;

Visto che l’Amministrazione Comunale intende mettere in campo tutti gli adempimenti che 
possono contribuire a rendere più sicuri i luoghi di lavoro dei propri dipendenti riducendo la 
trasmissione delle malattie ed in particolare il rischio di contagio da COVID-19;

Dato atto che è stata avviata un’informale indagine di mercato mediante la richiesta di preventivi a 
due ditte specializzate, al fine di individuare l’operatore economico più vantaggioso cui affidare il 
servizio in oggetto;

Ritenuto opportuno accogliere il Preventivo n°20210621 del 21/06/2021 presentato dalla Ditta 
Boni e Scarpellini S.r.l. con sede in San Giuliano Terme (PI) Via Metastasio, 21/23, Loc. La 
Fontina, Ghezzano – P. IVA 00181710500, la quale ha presentato un’offerta economica di € 575,00 
per intervento mensile, oltre IVA al 22% per € 126,50 per complessivi € 701,50;

Dato atto che gli interventi saranno complessivamente n°4 e che quindi l’ammontare complessivo 
dell’affidamento risulta essere pari ad € 2.300,00 oltre IVA al 22% per € 506,00 per un totale di € 
2.806,00;

Visto che il Comune di Calci, nell'ambito delle proprie funzioni ed attività, intende procedere 
all'affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., procedura consentita in quanto servizio di importo inferiore 
a € 40.000,00;

Considerato che, data l’entità dell’importo, inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in conformità all’art. 1, c. 450, della 
L. n.296/2006, a seguito della modifica introdotta dall’art. 1 c. 130 della Legge di bilancio 2019;

Dato atto che la stipula del contratto relativo al lavoro avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta 
elettronica certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;



Assunto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo Gara (SMART CIG) 
Z193245228, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente 
servizio;

Acquisita agli atti del Settore la regolarità contributiva dell’azienda Boni e Scarpellini s.r.l. 
mediante DURC con prot INPS_26532077 del 13/06/2021 e scadenza 11/10/2021;

Dato atto inoltre che in data del 28/06/2021 è stata effettuata la verifica, con esito positivo, nei 
confronti dell’operatore economico di cui trattasi, delle annotazioni riservate presso il Casellario 
Informatico dell’ANAC;

Dato atto che l’Ing. Claudia Marchetti, Responsabile del Settore 5 del Comune di Calci, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
medesimo in qualità di Responsabile del Procedimento;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2020 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023;

Visto il Decreto Sindacale n°14 del 30/10/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Claudia 
Marchetti l’incarico di Responsabile del Settore 5;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed il R.A. di cui al DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;

Visto il D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, il “Servizio di sanificazione ed 
igienizzazione periodica dei condizionatori presso vari locali di proprietà comunale” alla 
Ditta Boni e Scarpellini S.r.l. con sede in San Giuliano Terme (PI) Via Metastasio, 21/23, 
Loc. La Fontina, Ghezzano – P. IVA 00181710500 – CIG Z193245228;

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta Ditta Boni e Scarpellini S.r.l. l’importo di € 2.806,00 
IVA compresa, al capitolo 1769 “Spese per emergenze varie e COVID” del bilancio 
preventivo 2021-23;

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016 la stipula del 
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;



4. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento di approvazione 
del visto da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria 
ai sensi degli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00; 

5. DI PROCEDERE al pagamento della spesa in oggetto dietro presentazione di fattura 
elettronica, con atto di liquidazione della sottoscritta e previa verifica della regolarità 
contributiva (codice univoco OGZWIQ);

6. DI DARE ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento per la corretta 
esecuzione di quanto determinato è l'Ing. Claudia Marchetti;

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per gg. 15 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

ATTESTA

La regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell'art. 147bis del TUEL, D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

TRASMETTE

il presente atto a:

1 Segreteria
2 Ragioneria

Calci, li 28/06/2021 Istruttore
marchetti claudia / ArubaPEC S.p.A.


